
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

           

22.09.2020                                                                           № 217 
О проведении мониторинга  
состояния системы дополнительного  
образования детей в городе Моршанск 
 

На основании приказа управления образования и науки от 14.09.2020 

№2114 «О проведении мониторинга состояния системы дополнительного 

образования детей в Тамбовской области»,с целью изучения развития 

системы дополнительного образования детей в Тамбовской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг состояния системы дополнительного  

образования детей в городе Моршанск с 23.09.2020 по 02.10.2020 

2. Утвердить пакет документов для проведения мониторинга 

состояния системы дополнительного образования детей (далее – 

мониторинг): 

план-график проведения мониторинга (Приложение 1); 

программу мониторинга (Приложение 2); 

инструментарий для сбора данных мониторинга (Приложения 4, 5, 6, 7, 

8, 11). 

 3. МКУ «Ресурсный центр системы образования  г. Моршанска» 

(Щербакова О.А.): 

          назначить ответственного в муниципалитете за проведение 

мониторинга  Карцову С.О., методиста МКУ РЦСО; 

обеспечить проведение мониторинга согласно плану-графику. 

4.Руководителям образовательных организаций: 

назначить ответственных за проведение мониторингового 

исследования; 

организовать проведение мониторинга в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного, общего образования;образовательных организациях 

дополнительного образования; 

представитьрезультаты мониторинга в срок до 02.10.2020 г. на 

электронную почту mkomitet@yandex.ru 
· статистические данные согласно приложению 4 (таблицы 1-4 формата Excel); 
· статистические данные по организациям дошкольного образования 

согласно приложению 5 (таблицы 1-9 формата Excel); 

mailto:mkomitet@yandex.ru


· статистические данные по общеобразовательным организациям (в т.ч. 
школам-интернатам для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья) согласно приложению 6 (таблицы 1-9 формата Excel); 

· статистические данные по организациям дополнительного образования 
детей согласно приложению 7 (таблицы 1-9 формата Excel); 

· статистические данные по профессиональным образовательным 
организациям согласно приложению 8 (таблицы 1-9 формата Excel); 

· статистические данные по инновационным образовательным 
площадкам дополнительного образования согласно приложению 11 (таблица 
1-3 формата Excel); 

5. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Председатель комитета по образованию 

           и молодежной политике  

 В.А.Комарова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.О. Карцова 

4-89-54 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу комитета  

по образованию и молодежной 

политике 

от___________№____ 

 
План-график 

проведения мониторинга состояния системы  

дополнительного образования детей в Тамбовской области 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Соисполнители Срок Результат 

1. Сбор данных мониторинга в 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования; 

общеобразовательных 

организациях (в том числе 

подведомственных управлению 

образования и науки области); 

образовательных организациях 

дополнительного образования; 

профессиональных 

образовательных организациях; 

организациях высшего 

образования; негосударственных 

коммерческих организациях, 

осуществляющих 

образовательную деятельность в 

сфере дополнительного 

образования. 

 

Обобщение данных в МОУО. 

Ответственные в 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Карцова С.О. 

до 

02.10.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до 

09.10.2020 

Заполненные 

формы 

мониторинга 

2. Статистическая обработка и 

обобщение полученных данных 

Карцова С.О. до 

01.12.2020 

Первичный 

статистический 

материал 

3. Подготовка итогового материала 

по результатам 

мониторингового исследования 

Карцова С.О. до 

31.02.2021 

Аналитический 

материал по 

результатам 

мониторинга 
 

Контактное лицо: Карцова С.О, методист МКУ «Ресурсный центр 

системы образования», 4-89-54 
 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу комитета  

по образованию и молодежной 

политике 

от___________№____ 

 

 

Программа мониторинга 

состояния системы дополнительного образования детей 

в Тамбовской области 

 

Цель мониторинга: изучение развития системы дополнительного 

образования детей в образовательных и негосударственных коммерческих 

организациях Тамбовской области. 

 

Критерии Показатели 
Инструме

нтарий 

Общие сведения по 

муниципальной 

системе 

дополнительного 

образования 

Общая численность детей в возрасте от 5 до 18 

лет, зарегистрированных на территории 

города/района (по данным управления статистики) 

из них, дети от 5 до 7 лет; 

дети от 7 до 18 лет. 

Таблица 

формата 

Excel 

Общая численность детей в возрасте от 5 до 18 

лет, фактически проживающихна территории 

муниципалитета. 

Общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительными общеобразовательными 

программами (программами, реализуемыми 

организациями образования (ДОО, школы, СПО, ОДО), 

учреждениями сферы культуры, спорта, молодежной 

работы) из них:  

из них, дети от 5 до 7 лет; 

дети от 7 до 18 лет. 

Показатель охвата в %: 

от общей численности зарегистрированных на 

территории муниципалитета; 

от численности зарегистрированных в возрасте от 

5 до 7 лет; 

от численности зарегистрированных в возрасте от 

7 до 18 лет; 

от общей численности фактически проживающих 

на территории муниципалитета. 



Критерии Показатели 
Инструме

нтарий 

Кол-во организаций, расположенных на 

территории муниципалитета и реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы, 

общее количество детей в них: 

из них, кол-во детей 5-18 лет, охваченных 

дополнительным образованием 

Общие сведения о проведенных конкурсных и 

иных мероприятиях муниципального уровня по 

направленностям дополнительного образования 

дополнительное образование детей в ДОО, ОО, ОДО, ПОО, ОВО 

Охват учащихся 

дополнительными 

общеобразовательным

и программами 

Общее количество учащихся фактически: 

от 5 до 7 лет; 

учащиеся 1-4 классов; 

учащиеся 5-9 классов; 

учащиеся 10-11классов 

студенты до 18 лет. 

Таблица 

формата 

Excel 

Количество учащихся, охваченных 

дополнительнымиобщеобразовательнымипрограм-мами, 

реализуемыми ДОО, ОО, ОДО, ПОО, ОВО: 

5-7 лет; 

учащиеся 1-4 классов; 

учащиеся 5-9 классов; 

учащиеся 10-11классов 

студенты до 18 лет. 

Количество учащихся, состоящих на 

профилактическом учете в ОО, подразделении по 

делам несовершеннолетних (ПДН),  

детей с ОВЗ (без детей-инвалидов), 

детей-инвалидов, 

сирот, оставшихся без попечения родителей, 

детей цыганской национальности, 

детей из многодетных семей,  

охваченных программами, реализуемыми 

организациями образования, учреждениями сферы 

культуры, спорта, молодежной работы. 

Кол-во многодетных семей. 

Кол-во многодетных семей, чьи дети охвачены 

дополнительным образованием. 

Организация 

дополнительного 

образования  

Количество учебных групп, работающих по 

программам различной направленности, в том числе 

на бесплатной основе. 

Таблица 

формата 

Excel 



Критерии Показатели 
Инструме

нтарий 

Численность контингента в учебных группах, в 

том числе 

дети от 5 лет до зачисления в школу; 

учащиеся 1-4 классов, 

учащиеся 5-9 классов, 

учащиеся 10-11 классов, 

студенты до 18 лет, 

в группах на бесплатной основе, 

в группах, занимающихся в специально 

оборудованных помещениях, 

в группах ОДО на базе других учреждений. 

Распространенность форм детских творческих 

объединений в ОО и ОДО. 

Организация дополнительного образования 

учащихся в ДОО, ОО, ОДО, ПОО и ОВО по 

направленностям и направлениям: 

кол-во учебных групп, 

численность контингента учебных групп, 

количество реализуемых дополнительных 

общеобразовательных программ (и количество детей, 

по ним обучающихся), 

кол-во специалистов, осуществляющих 

реализацию дополнительных общеобразовательных 

программ,  

в том числе с педагогическим образованием, 

в том числе прошедших курсы ПК или ПП в 

области дополнительного образования за последние 

три года, 

результативность учащихся в мероприятиях 

муниципального, регионального, всероссийского и 

международного уровней (кол-во мероприятий, в том 

числе результативных, кол-во участников, в том 

числе победителей и/или призеров).  

Кадровое обеспечение 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ  

Количество руководящих кадров, курирующих 

дополнительное образование, и педагогических 

работников, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы в ДОО, ОО, ОДО, 

ПОО и ОВО (заместители директора по 

дополнительному образованию; методисты, 

курирующие дополнительное образование; педагоги 

дополнительного образования, тренеры-преподаватели, 

учителя-предметники, другие специалисты), в 

зависимости от возраста, уровня образования, 

квалификации, профессиональной подготовки. 

Таблица 

формата 

Excel 

дополнительно образование в НКО 

 

 

Кол-во учащихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы, из них: 

Таблица 

формата 



Критерии Показатели 
Инструме

нтарий 

Сведения о 

негосударственных 

организациях и 

частных 

предпринимателях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность в сфере 

дополнительного 

образования 

5-7 лет, 

младшего школьного возраста (1-4 класс), 

среднего школьного возраста (5-9 класс), 

старшего школьного возраста (10-11 класс), 

студенты до 18 лет. 

Excel 

кол-во учебных групп, 

численность контингента учебных групп, 

количество реализуемых дополнительных 

общеобразовательных программ (и количество детей, 

по ним обучающихся), 

кол-во специалистов, осуществляющих 

реализацию дополнительных общеобразовательных 

программ,  

в том числе с педагогическим образованием,  

в том числе прошедших курсы ПК или ПП в 

области дополнительного образования за последние 

три года. 

Количество руководящих кадров, курирующих 

дополнительное образование, и педагогических 

работников, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы в НКО 

(заместители директора по дополнительному 

образованию; методисты, курирующие 

дополнительное образование; педагоги 

дополнительного образования, тренеры-

преподаватели, другие специалисты), в зависимости 

от возраста, уровня образования, квалификации, 

профессиональной подготовки. 

дополнительное образование в инновационных площадках дополнительного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об 

инновационных 

образовательных 

площадках 

дополнительного 

образования 

Название образовательной организации, на базе 

которой открыта инновационная образовательная 

площадка ДО. 

Название муниципалитетов, с которыми 

осуществлялось взаимодействие в 2019-2020 уч.г. и 

планируется взаимодействие в 2020-2021 уч.г.  

в рамках организации и проведения: 

образовательной деятельности с учащимися; 

мероприятий для учащихся; 

мероприятий для педагогических работников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 

формата 

Excel 

Кол-во учащихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы в инновационных 

площадках ДО, из них: 

5-7 лет, 

младшего школьного возраста (1-4 класс), 

среднего школьного возраста (5-9 класс), 

старшего школьного возраста (10-11 класс), 

студенты до 18 лет. 



Критерии Показатели 
Инструме

нтарий 

кол-во учебных групп, 

численность контингента учебных групп, 

количество реализуемых дополнительных 

общеобразовательных программ (и количество детей, 

по ним обучающихся), 

кол-во специалистов, осуществляющих 

реализацию дополнительных общеобразовательных 

программ,  

в том числе с педагогическим образованием,  

в том числе прошедших курсы ПК или ПП в 

области дополнительного образования за последние 

три года. 

 
Количество руководящих кадров, курирующих 

дополнительное образование, и педагогических 

работников, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы в ОВО 

(заместители директора по дополнительному 

образованию; методисты, курирующие 

дополнительное образование; педагоги 

дополнительного образования, тренеры-

преподаватели, другие специалисты), в зависимости 

от возраста, уровня образования, квалификации, 

профессиональной подготовки. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к приказу комитета  

по образованию и молодежной 

политике 

от___________№____ 

 

Список рабочей группы  

для проведения мониторинга состояния системы дополнительного 

образования детей в Тамбовской области 

 

Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и 

молодежной политике администрации г. Моршанска; 

Карцова С.О., методист МКУ «Ресурсный центр системы образования»; 

Селифанова И.В., директор  МБОУ ДО «Центр дополнительного образования 

для детей» 


